
 

 

 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ 

ТАБИҒИ РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

 «ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

РГП «КАЗГИДРОМЕТ» 

2023 Ж. 29 МАМЫР – 03 МАУСЫМ  АРАЛЫҒЫНДАҒЫ КАСПИЙ ТЕҢІЗІНІҢ 

ДЕҢГЕЙІНІҢ БОЛЖАМЫ  (СОЛТҮСТІК КАСПИЙ)  

ПРОГНОЗ УРОВНЯ КАСПИЙСКОГО МОРЯ (СЕВЕРНЫЙ КАСПИЙ)  

НА  29 МАЯ – 03 ИЮНЯ 2023 Г. 

 

№ 

Пункттың 

атауы 

Каспий теңізінің болжауған деңгейінің өзіндік мәндері, см (абс. м) 

Характерные значения прогнозного уровня Каспийского моря,  см (м абс.) 

  Название 

пункта 

Ең жоғары 

Наибольший 

Күні, уақыты, 

ГОУ*  

Дата, время, 

СГВ* 

Ең төмені 

Наименьший 

Күні, уақыты, 

ГОУ*  

Дата, время, 

СГВ* 

Орташа 

 Средний 

1 Жанбай -37 

(-28,37) 

2023/05/30 

16:00:00 

-45 

(-28,45) 

2023/05/29 

12:00:00 

-39 

(-28,39) 
2 Пешной 16 

(-27,84) 

2023/06/02 

15:00:00 

3 

(-27,97) 

2023/05/29 

18:00:00 

10 

(-27,90) 
3 Каратон 16 

(-27,84) 

2023/06/02 

10:00:00 

-3 

(-28,03) 

2023/05/30 

15:00:00 

5 

(-27,95) 
4 Каламкас 12 

(-27,88) 

2023/05/30 

10:00:00 

2 

(-27,98) 

2023/06/02 

06:00:00 

5 

(-27,95) 
5 Кулалы -75 

(-28,75) 

2023/06/02 

15:00:00 

-83 

(-28,83) 

2023/05/30 

00:00:00 

-80 

(-28,80) 
6 Тюлений -63 

(-28,63) 

2023/06/03 

03:00:00 

-71 

(-28,71) 

2023/06/01 

18:00:00 

-66 

(-28,66) 
 

УРОВЕНЬ МОРЯ.  

В период с 29 мая - 03 июня ожидается колебание уровня моря около 

отметки минус 28,27м. Диапозон колебания уровня моря возможен в 

пределах от минус 27,84м до минус 28,83м.  

 

СГОННО-НАГОННЫЕ ЯВЛЕНИЯ. 

В районе М Пешной, МГ Кулалы, остров, Тюлений, МГП Жанбай, 

Каратон, Каламкас сгонно-нагонные явления не ожидаются, колебания 

уровня моря не будут превышать 12 см.  



 

2023 Ж. 29 МАМЫР – 03 МАУСЫМ АРАЛЫҒЫНДАҒЫ КАСПИЙ  

ТЕҢІЗІНІҢ ДЕҢГЕЙІНІҢ БОЛЖАМЫ   

(ОРТА КАСПИЙ) 

ПРОГНОЗ УРОВНЯ КАСПИЙСКОГО МОРЯ (СРЕДНИЙ КАСПИЙ)  

НА 29 МАЯ – 03 МАУСЫМ 2023 Г. 

 

№ 

Пункттың 

атауы 

Каспий теңізінің болжауған деңгейінің өзіндік мәндері, см (абс. м) 

Характерные значения прогнозного уровня Каспийского моря,  см (м абс.) 

  Название 

пункта 

Ең жоғары 

Наибольший 

Күні, уақыты, 

ГОУ*  

Дата, время, 

СГВ* 

Ең төмені 

Наименьший 

Күні, уақыты,  

ГОУ*  

Дата, время, 

СГВ* 

Орташа 

 Средний 

1 Форт-

Шевченко 

-74 

(-28,74) 

2023/05/31 

04:00:00 

-82 

(-28,82) 

2023/06/01 

03:00:00 

-78 

(-28,78) 

2 Актау -112 

(-29,12) 

2023/05/30 

11:00:00 

-117 

(-29,17) 

2023/06/02 

12:00:00 

-114 

(-29,14) 

3 Фетисово -68 

(-28,68) 

2023/05/31 

12:00:00 

-77 

(-28,77) 

2023/05/29 

18:00:00 

-73 

(-28,73) 

4 Махачкал

а 

-54 

(-28,54) 

2023/05/29 

22:00:00 

-66 

(-28,66) 

2023/05/31 

19:00:00 

-60 

(-28,60) 
СГВ* - среднее  гринвичское время                                                    ГОУ*- гринвич орташа уақыты 

 

УРОВЕНЬ МОРЯ.  
В период с 29 мая – 03 июня ожидается колебание уровня моря около 

отметки минус 28,81м. Диапозон колебания уровня моря возможен в 

пределах от минус 28,54м до минус 29,17м.  

 

СГОННО-НАГОННЫЕ ЯВЛЕНИЯ. 

В районе МГ Форт-Шевченко, Актау, Фетисово и Махачкала сгонно-

нагонные явления не ожидаются, колебания уровня моря не будут 

превышать 12 см. 

 

 

 

 

 

 

Құрастырған: Васенина Е.И.                                                                                           Тексерген: Васенина Е.И.   
Составила:  Васенина Е.И.                                                                                                           Проверила: Васенина Е.И. 

Қазақшаға аударған: Наурозбаева Ж.К  

Перевод на казахский:  Наурозбаева Ж.К 

 «Қазгидромет» РМК – Каспий теңізін гидрометеорологиялық зерттеу басқармасы 
Управление гидрометеорологических исследований Каспийского моря  РГП «Казгидромет»:  

Тел. (727) 2  55 84 06;     E-mail: caspian_almaty@mail.ru  & kaspy@meteo.kz 
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